
Comune di Ariano Irpino
      PROVINCIA DI AVELLINO 

Area Tecnica

Registro Generale n. 2155
Del 31/12/2019

DETERMINAZIONE   N°  882 del 31/12/2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO CUI AFFIDARE IN VIA DIRETTA AI SENSI DEGLI ARTT. 31, 
COMMA 8 E 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. N. 50/2016 I SERVIZI 
TECNICI DI CUI ALL’ART. 3, LETT. VVVV DEL D.LGS. 50/2016 PER GLI 
STUDI DI “MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 1 - ACCOMPAGNATI 
DALL’ANALISI DELLA C.L.E”- (CONDIZIONE LIMITE PER L’EMERGENZA)

 CIG:

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:
- Con  DGR  n. 549 del 3/12/2019-Direzione Generale 18-Direzione Generale per i Lavori 

Pubblici e Protezione Civile” approvava, all'esito dell'istruttoria condotta sulle istanze 
presentate, l'elenco definitivo delle richieste relative alla concessione di contributi per la 
realizzazione delle indagini e studi di micro zonazione sismica di Livello 1 accompagnati 
dall'analisi della Condizione Limite per l'Emergenza (C.L.E.);

- Che nell'elenco definitivo risulta assegnatario del contributo anche il Comune di Ariano Irpino 
per l'importo di € 20.250,00 pari al 75% e con un cofinanziamento del Comune di Ariano 
Irpino con una quota pari al 25% per l'importo di euro 6.750,00; 

CONSIDERATO che occorre procedere all' affidamento dell'incarico  nel rispetto della normativa 
nazionale e regionale in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, il quale prevede che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO l'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'ordinamento degli enti 
locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 
che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
PRECISATO, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
• la scelta del contraente  avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lett. a) del  D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii, previo confronto dei preventivi forniti da n. 3 



operatoti economici individuati mediante indagine di mercato  da espletare con manifestazione 
d' interesse pubblica, 

• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  Individuazione di un 
operatore economico  a cui affidare, l'incarico per  la redazione dello studio di Microzonazione 
Sismica di Livello I dei centri urbani (MS),  anche relative alla Condizione Limite per l'Emergenza 
(CLE), per mettere in evidenza i fattori che concorrono alla modifica della pericolosità sismica 
locale e valutare qualitativamente le caratteristiche sismiche del territorio in funzione della 
programmazione urbanistica comunale 

• gli obblighi contrattuali, le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'avviso di 
manifestazione di interesse e nel bando regionale;

DATO ATTO che :
- il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Giuseppe De Lia
VISTO:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice Appalti);

l'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
VISTI:
 il decreto sindacale n. 38 del 4 settembre 2019  di nomina di Dirigente dell'Area  Tecnica 

DETERMINA
per  le motivazioni espresse in narrativa che qui s'intendono riportate:
DI PROCEDERE all'individuazione dell'operatore economico per l'affidamento dei lavori relativi agli 
studi di Microzonazione Sismica di 1° livello-accompagnati dall'analisi della C.L.E. (Condizione 
Limite per l'Emergenza) secondo quanto previsto dagli articoli 31 comma 8 e 36 commi 2 lett. a) 
del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto previo confronto dei preventivi forniti da n. 3 
operatoti economici individuati mediante indagine di mercato  da espletare con manifestazione d' 
interesse  pubblica con la quale acquisire la disponibilità alla assunzione dell'incarico nei termini 
della presente procedura; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il fine 
che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono riportate in premessa; 
DI DARE ATTO, altresì, che le risorse occorrenti stimate in  Euro 27.000,00   sono finanziate  con il 
contributo di € 20,250,00 pari al 75%  della spesa ammessa  concessa dalla Giunta Regionale 
della Campania giusto Decreto Dirigenziale n. 549 del 3/12/2019 e per € 6.750,00 pari alla quota 
del 25% a carico del bilancio comunale, e che gli importi sono disponibili sui capitoli 254/18 e 
254/19 del bilancio di previsione 2019/2021- esercizio 2019;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente Area Finanziaria per i provvedimenti di 
competenza per la prenotazione di impegno.

Il Dirigente Area Tecnica
ARCH. CORSANO GIANCARLO



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 31/12/2019 GIANCARLO CORSANO



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 31/12/2019 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Tecnica
CORSANO GIANCARLO


